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Piedade, 28 de abril de 2021.
Of. SEG. n? 62/2021

Senhor Presidente:

Temos a honra de submeter a elevada apreciagdo dessa Egrégia Camara Municipal o
Projeto de Lei n° 017/2021, que tem por objeto autorizar repasses de recursos a titulo de
subvencédes sociais a mencionada entidade “Santa Casa de Misericordia de Piedade”, a fim de
cobrir os déficits decorrentes da implantag8o de 05 (cinco) leitos de Unidade de Terapia
Intensiva — UTl e 15 (quinze) leitos de Suporte Ventilatério Pulmonar com incremento das acdes

de enfrentamento da Covid-19, através da celebragdo de novo Convénio com a Entidade.

Assim, solicitamos a apreciagdo do presente projeto de lei, na forma do artigo 42, §19

da Lei Organica do Municipio — LOM, de 5 de abril de 1990.

Valemo-nos do ensejo para renovar a Vossa Exceléncia, assim como aos nobres

dignos Vereadores, que honram e dignificam esta Egrégia Casa Legislativa, a nossa

manifestagdo de elevado apreco e considera¢do. D)\
Atenciosamente, \F

o~
Geraldg Pinto de Ca Sgo Filho

Exmo. Sr.
Adilson Castanho

D.D Presidente da Cimara Municipal de Vergadores de Piedade
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MENSAGEM PROJETO DE LEI 017/2021

O Projeto de Lei em referéncia tem por objeto autorizar repasses de recursos a titulo de

subvencdes sociais 3 mencionada entidade “Santa Casa de Misericérdia de Piedade”, a fim de

cobrir os déficits decorrentes da implantagdo de 05 (cinco) leitos de Unidade de Terapia

Intensiva — UTI e 15 {quinze) leitos de Suporte Ventilatorio Pulmonar com incremento das agtes

de enfrentamento da Covid-19, através da celebragdo de novo Convénio com a Entidade.

A iniciativa visa complementar as a¢des da Secretaria Municipal de Satide, no

tratamento das afec¢Bes por COVID-19, devido a alta demanda dos casos graves e a urgéncia

no atendimento destes, bem como a existéncia de fila de espera em todo o Estado, ensejando

a implantacéo de nova equipe multidisciplinar.

concluida.

contagio dentro do hospital.

a necessidade de implantagdo de mais leitos de UTI e de suporte ventilatério pulmonar, com

Para tanto, dada a emergencialidade que o caso requer, como ndo poderia deixar de
ser, a Municipalidade juntamente com a respectiva Entidade, buscando incontinente socorro
médico a fim de garantir o atendimento a toda populagdo e, considerando a existéncia de
dotagdo orgamentdria para atendimento da demanda, deram inicio prontamente a

implantagdo dos servigos, até que a formalizacdo de todo procedimento administrativo seja

A nova equipe atenderd a ambas as alas, complementando os profissionais que ja
atuam no momento. Essa atuagido conjunta é possivel porque as necessidades dos pacientes

sdo semelhantes e fica mantida a separagio dos demais profissionais e pacientes, evitando o
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Pertinente esclarecer que o aumento da equipe ndo precisa ser exatamente
proporcional ao nimero de leitos a serem atendidos. A titulo de exemplo: a Unidade de
Terapia Intensiva, implantada inicialmente com 05 {cinco) leitos, ndo demanda equipe

dobrada para atender ao dobro do nimero de leitos.

Os gastos com medicamentos sdo variaveis, dependendo das necessidades de cada
paciente conforme a evolucdo de seu quadro e também dos pregos de mercado, que tém

oscilado de forma imprevisivel.

Nesse espeque, procedemos a remessa do presente Projeto de Lei por entendermos
que o repasse de recursos a entidades voltadas a servigos médicos de forma complementar
ao Sistema Unico de Satide — SUS ndo comporta a pronta celebragdo de parceria na forma da
Lei Federal n? 13.019/2014 (por expressa exclusio da propria normal, aplicivel apenas
subsidiariamente), sendo necessario atender aos ditames da Lei de Responsabilidade Fiscal e

da Lei Municipal n2 4,590/2020, que preveem, respectivamente:

Art. 26, LC 101/2000 ~ A destinacio de recursos para direta ou
indiretamente, cobrir necessidades de pessoas fisicas ou déficits de

pessoas juridicas deverg ser autorizada por lei especifica, atender as
condicdes estabelecidas na lei de diretrizes orgamentdrias e estar

prevista no orcamento ou em seus créditos adicionais. {...)

1 Art. 32 [, 13.019/14 — Niio se aplicam as exigéncias desta Lei:
{...) IV - os convénios e contratos celebrados com entidades filantropicas e sem fins lucrativos nos termos
do § 12 do art. 199 da Constituigdo Federal.

Art. 199, CF - A agssisténcia a satide € livre @ iniciativa privada.

§19 - As instituicGes privadas poderdo participar de forma complementar do sistema dnico de satide,
segundo diretrizes deste, mediante contrato de direito publico ou convénio, tendo preferéncia as
entidades filantropicas e as sem fins lucrativos.
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Art. 23, L. Mun. 4.550/2019 — Durante a execugdo orgamentdria de 2020,
se o Poder Executivo Municipal for autorizado por lei, poderd incluir novos
projetos, atividades ou operagées especiais no orcamento das unidades
gestoras na forma de crédito especial, desde que se enquadre nas
prioridades para o exercicio.

Art. 26, L. Mun. 4.580/2019 — {...) Pardarafo tnico. De igual forma ao
disposto no coput deste artigo, tendo em vista o relevante interesse
publico envolvido e de acordo com o estabelecido em Lei, poderéo ser
destinados recursos para a cobertura de déficit de pessoa juridica.

Além de ser a forma entendida cabivel para o objeto, a remessa do expediente para
tramitacio prestigia a nobre atividade fiscalizatéria do Poder Legislativo Municipal, locus por

exceléncia do debate politico e da defesa dos interesses da populagdo.

Ante o exposto, solicitamos analise e votagdo do presente Projeto, em carater de
urgéncia, na forma do artigo 42, §12, da Lei Organica Municipal?, dada a preméncia no amparo

financeiro a entidade para garantia dos servigos disponibilizados.

Aproveitamos 0 ensejo para manifestar votos de profundo respeito e elevada

consideracao,

Prefeitura Municipal de Piedade, 28 de abril

\J\_

Pinto difﬂ'ng%c{ Filho

Municipal.

Ger.

T Art. 42, LOM — (...} §12 Se o Prefeito julg
projeto se faca em 45 (quarenta e cinco) dias

rgente a medida, poderd solicitor que a apreciacGo do
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PROJETO DE LEI N2 017 de 28 de abril de 2021

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
CONCEDER SUBVENCAQ ESPECIAL E TRANSITORIA,
PELO PERIODO DE 02 {DOIS) MESES, A SANTA CASA DE
MISERICORDIA DE PIEDADE PARA CUSTEIO DE 05
(CINCO) LEITOS DE UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA —
UTI E 15 (QUINZE) LEITOS DE SUPORTE VENTILATORIO
PULMONAR, COMO INCREMENTO DAS AGOES DE
ENFRENTAMENTO DA COVID-19, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.” '

Gerado Pinto de Camargo Filho, Prefeito do Municipio de Piedade, Estado de S3o Paulo,
no uso das atribuiges que lhes sdo conferidas por lei, faz saber que a Cdmara Municipal aprovou

e sanciona a seguinte Lei:

Art. 12 Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder subvengdo especial e transitoria a
Santa Casa de Misericordia de Piedade, no valor de RS 303.803,28 {trezentos e trés mil,
oitocentos e trés reais e vinte e oito centavos), na forma e para as finalidades previstas nesta
lei.

Paragrafo Gnico. O valor mencionado no “caput" sera repassado a entidade em duas parcelas

mensais, sobre as quais ndo incidird qualquer tipo de reajuste.

Art. 22 A subvencdo referida no artigo anterior se destina a atender despesas de custeio para
disponibiliza¢do de 05 (cinco) leitos de Unidade de Terapia Intensiva — UTI exclusivos para
pacientes com diagnéstico confirmado de infecgdo por coronavirus e 15 (quinze) leitos de
suporte ventilatério pulmonar, incluindo despesas com profissionais, materiais e medicamentos

diretamente relacionados, exceto tomografia computadorizada,
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§1¢2. Para recebimento da subvengdo, a entidade devera estar habilitada na forma da legislagdo

vigente.

§22. Fica permitida a terceirizacdo de m3o-de-obra, dentro da legislagdo civel, trabalhista e

previdenciaria aplicavel.

832, As empresas terceirizadas que venham a ser contratadas para a consecugdo do objeto da
presente lei terdo o prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias a partir da celebragio da parceria
com a entidade para apresentar comprovagdo de regularidade trabalhista e fiscal com a Fazenda

Nacional, sob pena de imediata substituicdo por pessoa juridica que preencha este requisito.

Art. 32 As despesas com a execucdo desta lei correrdo parte com recursos oriundos do
Ministério da Sadde e parte com recursos prdprios da Secretaria Municipal de Salude, na forma
das Portarias n.2s 774 de 09/04/2020, 1666 de 01/07/2020, todas do Ministério da Salde, a

serem oneradas através das seguintes dota¢Bes orgcamentarias:

02.08.00 - Secretaria Municipal de Salide

02.08.01 — Secretaria

Ficha 545 — 10.301.0033.2033 - subveng@es s0ciais.......covreeerennenen.RS 250.000,00
Ficha 551 — 10.301.0033.2033 — subvencgfes sociais.........oceececeereeeen. RS 53.803,28

Art. 42 O ajuste celebrado com fundamento nesta lei terd prazo de vigéncia de 60 (sessenta)
dias, a contar do inicio dos servicos prestados, com possibilidade de prorrogacio nos termos da

lei vigente,
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Art. 52 Esta lei entra em vigor na data da publicagdo, com efeitos financeiros a partir do

recebimento do repasse.

Prefeitura Municipal de Piedade, 28 de abril de 2021

Autor do Projeto: Prefeito Municipal




